Bij de primaire begroting wordt een meerjarenraming opgenomen voor de drie volgende jaren. Bij
begroting 2022 hoort dus een meerjarenraming voor 2023 tot en met 2025. Gebruikelijk is het
doortrekken van de begroting 2022 via de cijfermatige aannames. Gezien de grote onzekerheden en vele
ontwikkelingen levert dat nu echter geen realistisch beeld op. Eigenlijk is het niet mogelijk een reële
meerjarenreeks te geven.

Vorig jaar deed zich dezelfde situatie voor. Er is toen gekozen voor de meerjarenraming met een
bandbreedte. Deze werkwijze wordt in nu gehandhaafd. De bandbreedte bedraagt voor + 2% en – 2%
voor 2022, oplopend tot + 8% en - 8% voor 2025.

Grafisch geeft dat dit beeld:

Toelichting:

- de tweede lijn van boven, geel, is de kostenontwikkeling op basis van de aannames uit de
uitgangspunten;

- de lijn daarboven, rood, is het scenario's bij extra groei van de vraag naar voorzieningen (+2%)
- de lijn daaronder, groen, geeft het lagere groei scenario (-2%).

Opgaven

A
lb

la
s
s
e
rd

a
m

D
o

rd
re

c
h

t

H
a
rd

in
x
v
e
ld

G
ie

s
s
e
n

d
a
m

H
e
n

d
ri

k
 I
d

o

A
m

b
a
c
h

t

P
a
p

e
n

d
re

c
h

t

S
li
e
d

re
c
h

t

Z
w

ij
n

d
re

c
h

t

T
o

ta
a
l

Bestaanzekerheid versterken 7.618 82.774 3.341 6.986 11.209 10.199 24.476 146.602

Ontw ikkelen naar w erk 2.297 32.518 811 2.060 3.261 3.464 6.406 50.816

Zorgen voor ondersteuning 4.693 34.448 3.825 5.689 7.846 7.262 12.465 76.229

Totaal 14.607 149.740 7.977 14.734 22.316 20.926 43.347 273.648

250,0

260,0

270,0

280,0

290,0

300,0

310,0

320,0

330,0

340,0

2021 2022 2023 2024 2025

x
€

 1
m

ilj
o

en

Meerjarenraming SDD

basis aannames scenario - 2% scenario + 2%

Begroting 2022 GR Drechtsteden 20

Omdat een meerjarenraming volgens de BBV-voorschriften verplicht is, is in de bijlage een cijfermatig
overzicht opgenomen, dat overeenkomt met het lagere groei scenario (groene lijn).
De groene lijn is nog steeds een realistische raming. Dat is het scenario met een groei naar
voorzieningen aan de onderkant van de bandbreedte van +2% tot -2% rond de basis aannames.
Door te ramen aan de onderkant van de bandbreedte wordt wel het risico van kostenoverschrijding
groter. Dit risico is opgenomen in de risicoparagraaf.